– Ah ! Il m'a vue verser le liquide bleu ! Sors de là ! Sors de là !

1. « Un truc de filles fait en secret ». *Secrets de femmes et secrets d'hommes – AU MOYEN AGE*

1322, déclaration de Jacoba Félicie, médecine à Paris, lors de son procès

« Item melius est et honestius et par quod mulier sagax et experta in arte visitet mulierem infirmam videatque et inquirat secreta nature et abscondita ejus, quam homo, qui non licet predicta videre, inquirere, nec palpare manus, mammas, ventrem et pedes, etc., mulierum; imo debet homo mulierum secreta et earum societates secretas evitare et jugere quantum potest. Et mulier antea pmitteret se mori quam secreta infirmitatis sue homini revelari propter honestatem sexus muliebns et propter verecundiam, quam revelando pateretur. Et istis de causis multe mulieres et etiam homines perierunt in infirmitatibus suis, nolentes medicos habere ne videant secreta. Et super hiis est et fuit vox et fama publica, nec ista negabunt decanus et magistri predicti. »

Chartularium Universitatis Parisiensis, Henricus Denifle, Aemilio Chatelain (éd.), Paris, 1891, t. 11, pp. 255-267 (p. 264).

De même, il est meilleur et plus honnête et équitable que ce soit une femme avertie et experte en l'art [de la médecine] qui visite une femme malade et qui voie et examine les secrets de sa nature et ses parties cachées, plutôt qu'un homme, à qui il n'est pas permis de voir ces choses, de les examiner, ni de palper les mains, les seins, le ventre, les pieds, etc. des femmes ; de plus, un homme doit être à l'écart des secrets des femmes et de leurs communautés secrètes et s'y tenir autant que possible. Et une femme se laissera mourir avant de révéler à un homme les secrets de son affection, à cause de la pudeur du sexe féminin et à cause de la honte que cela soit vu si elle le dévoile. Et pour ces raisons, de nombreuses femmes et même des hommes périront à la suite de leurs affections parce qu'elles ne veulent pas que des médecins puissent voir leurs parties secrètes. (traduction Nadia Pla)

Prologue du *De secretis mulierum* (« Secrets des femmes », fin du XIIIe siècle)

Cum vestra favorabilis ac gratuita societas me rogaverit ut quedam vobis de hiis que apud mulierum naturam et condiciones occulta et secreta sunt manifestarem, ...

Comme votre amitié favorable et désintéressée m'a demandé que je vous révèle quelques unes des choses qui concernent la nature des femmes et leurs affaires cachées et secrètes,

...

El De secretis mulierum atribuido a Alberto Magno, José Pablo Barragán Nieto (éd., trad.), Porto, Fédération Internationale des Instituts d'Études Médiévales / Turnhout, Brepols, 2012, p. 214